
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700055

55

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SAMAMBAIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2021 publicado no D.O de 2021-09-24, Seção 3.
RETIFICA REGISTRO DO CONTRATO PARA EMPENHO EM 2022, CONFORME VINCULAÇÃO DA
UNIDADE DE COMPRA 152142. CATEGORIA: COMPRA (LICITAÇÃO ORIGINAL - PREGÃO
00005/2020). PROC.: 23160.000888.2020-03.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

CAMPUS TAGUATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 152140

Nº Processo: 23162000225202222. Objeto: Contratação de empresa
especializada visando a Concessão Administrativa de uso de espaço público para
exploração comercial dos serviços do tipo lanchonete/cantina para o IFB Campus
Taguatinga, endereço: QNM 40, Área Especial 01, Taguatinga - Brasília - DF, conforme
legislação vigente, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/09/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Qnm 40, Área Especial Nº 01 - Rodovia Br 070 -
Taguatinga - Df, Taguatinga - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/152140-
5-00034-2022. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2022) 152140-26428-2022NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001062/2022-81.
Dispensa Nº 212/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação de seguro predial para o IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/09/2022 a
16/09/2023. Valor Total: R$ 10.071,07. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 216/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350003310202225 . Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviços de reparos de telhados, calhas, rufos e estrutura de madeira dos setores de
Apicultura, Cães Guia, Silvicultura e Horticultura do Instituto Federal Catarinese- Campus
Camboriú com fornecimento de material, mão de obra e ART, conforme as especificações
do relatório de avarias e vistoria no local. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV-
Casos de emergência ou de calamidade pública. Declaração de Dispensa em 26/09/2022.

MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor de Administração. Ratificação em 26/09/2022. SIRLEI DE
FATIMA ALBINO. Diretora Geral. Valor Global: R$ 53.256,09. CNPJ CONTRATADA :
19.425.025/0001-65 PETRY EMPREITEIRA DE MAO-DE-OBRA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA.

(SIDEC - 26/09/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350002998202226. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para eventual aquisição de medicamentos humanos, insumos ambulatorial e itens
odontológicos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, Campus Blumenau, Campus Concórdia, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul,
Campus Santa rosa do Sul e Campus São Francisco do Sul.. Total de Itens Licitados: 154.
Edital: 27/09/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Joaquim
Garcia S/n, Centro - Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00125-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 26/09/2022) 158125-26422-2022NE800057

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 052/CAMSDP/IFC/2022; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: ANGELO ANTONIO DE AGUIAR. OBJETO RESCINDIDO: Prestação
de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público; MOTIVO: Por iniciativa do contatado, de acordo com a Lei nº 8.745, de
02/12/1993, a partir de 01/10/2022; DATA E ASSINATURA: 22/09/2022; JAMILE D E L AG N E LO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e ANGELO ANTONIO DE AGUIAR, pelo(a)
Rescindido(a).

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 070/CAMSDP/IFC/2022; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: JOÃO PAULO SCAMARAL. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
MOTIVO: Por iniciativa do contatado, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a
partir de 14/09/2022; DATA E ASSINATURA: 22/09/2022; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA
SILVA, pelo Rescindente e JOÃO PAULO SCAMARAL, pelo(a) Rescindido(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato No 019/CAMSDP/IFC/2021;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): PATRÍCIA
BONGIOVANI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da
Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA: O Presente Termo Aditivo
vigorará de De 24/11/2022 a 31/12/2022, podendo ser rescindido conforme
legislação vigente. CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam expressamente ratificadas as
demais Cláusulas previstas no Contrato original e nos demais Termos Aditivos.
E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo.;
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2022; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA,
pelo Contratante e PATRÍCIA BONGIOVANI, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 82[OITENTA E
DOIS] diplomas no período de 26/08/2022 a25/09/2022, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 20 - registros 13.687 a 13.768.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 AO CONTRATO Nº 6/2022

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ARACATI. CONTRATADO: ORIVALDO DA SILVA
LACERDA JUNIOR. OBJETO: Retificação do preâmbulo do referido contrato, ficando
ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original que pelo
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2022.
ASSINA: MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA, Diretor-Geral do Campus Aracati, pela
Contratante.

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158960

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23486.011876/2018-17.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE. Contratado: 01.017.250/0001-05
- VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
nº 07/2018.. Vigência: 05/10/2022 a 05/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
111.056,02. Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158960

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23486.001879/2020-59.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE. Contratado: 12.039.966/0001-11
- LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do Contrato nº 07/2020, conforme previsto na Cláusula
Segunda - Vigência e nos termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Vigência: 04/11/2022 a
03/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.182,10. Data de Assinatura:
21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

CAMPUS CRATEÚS
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2022, publicado no DOU de 22-9-2022, Seção
3, página 51, onde se Lê: SEGUNDO EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022, leia-se: EXT R AT O
DE CONTRATO Nº 10/2022.

CAMPUS ITAPIPOCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 158965 - IFCE/CAMPUS ITAPIPOCA

Pregão N. 10/2021. N. Processo: 23812.001243/2022-20. Contratante: CAMPUS
ITAPIPOCA/IFCE. Contratado: 06.164.913/0001-20 - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES
LTDA. Objeto: Contratação de serviço de análise da qualidade do ar atendendo a demanda
do IFCE campus Itapipoca. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
06/09/2022 a 06/09/2023. Valor Total: R$ 1.932,52. Data de Assinatura: 05/09/2022

EXTRATO DE CONTRATO

N. 12/2022 - UASG 158965 - IFCE/CAMPUS ITAPIPOCA. Pregão N. 10/2021. N. Processo:
23812.001243/2022-20. Contratante: CAMPUS ITAPIPOCA/IFCE. Contratado:
06.164.913/0001-20 - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de análise da qualidade do ar atendendo a demanda do IFCE campus Itapipoca.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/09/2022 a 06/09/2023. Valor
Total: R$ 1.932,52. Data de Assinatura: 05/09/2022

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158956

Nº Processo: 23491.003160/2022-45.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE.
Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINIST R AT I V O S
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o IFCE campus
Tianguá.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/09/2022 a 22/09/2023. Valor
Total: R$ 234.083,52. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N 005/2022 Especie: Contrato de Prestação de Serviços Lei
8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Avançado Viana; CONTRATADO(A):
LEANDRO ALMEIDA PORTELA; OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto;
PRAZO: 08/09/2022 a 07/03/2023; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a)
mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do Quadro
Permanente, Classe DI, Nível 1, sem Retribuição correspondente à Titulação, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022;
REGIANE TEODORO DO AMARAL, pelo contratante, e LEANDRO ALMEIDA PORTELA
pelo(a) contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-27T00:32:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




